
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.633 Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2023

NASCIMENTO, MF 57217747/1, para responder pelo cargo de Gerente do 
Núcleo de Informação e Documentação, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretária Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1017951
PORTARIA Nº 2092/2023-SAGA  
Belém, 01 de dezembro de 2023
CONSIDERANDO:  O Processo nº  2023/1362451, e  Mem. nº  130/2023 
CAMPI-SEGUP, de  30.11.2023.
CONSIDERANDO:  PORTARIA nº  1833/2023-SAGA, de 11.10.2023, 
publicada no DOE nº 35.575   , de 17.10.2023,  que concedeu  férias 
ao servidor MARCELO SANTOS DA SILVA, Gerente de Controle de Campo, 
5398100/3, 2022/2023, no período de 01.12 a 30.12.2023.
R E S O L V E: Designar o servidor SGT PM MAURICIO  ERITON LAUREN-
TINO BATISTA, MF 5396352,  para responder pelo cargo de Gerente de 
Controle de Campo, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretária Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1017961
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 2058/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.631, publicada em 01.12.2023.
ONDE LÊ: 19 à 21.11.2023
LEIA-SE: 19 à 21.10.2023
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA.
 
ERRATA DA PORTARIA Nº 2060/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.631, publicada em 01.12.2023.
ONDE LÊ: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04½ (quatro e meia)
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 (cinco) Alimentação 04 (quatro) 
Pousada
ONDE LÊ: SERVIDOR (ES): LUIS DA COSTA SILVA, MF: 57222182
LEIA-SE: SERVIDOR (ES): SGT PM LUIS DA COSTA SILVA, MF: 57222182
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA.

Protocolo: 1018147
..

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 350/2023-SEGUP 
Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 307/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Supervisor da Turma I, para o Curso Com-
plementar de Habilitação em Armas Longas da Guarda Municipal de Mara-
bá, aprovado pela Resolução nº 465/2023 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 734/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 28 de Novembro de 2023
Valor Global: R$ 140,00 (cento e quarenta reais)
Vigência: 5 (cinco) meses, com inicio em 01/12/2023 e término em 
01/05/2024
Programação Orçamentaria:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública
Fonte: 01500000001
Naturezas: 339036 e 339047
Contratado: LÚCIO MAURO DOS SANTOS COSTA
CPF: 449.765.932-15
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 1018074
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 349/2023-SEGUP 
Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 306/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Docente da disciplina “Armamento e Tiro 
II”, nas Turmas I e II, para o Curso Complementar de Habilitação em Ar-
mas Longas da Guarda Municipal de Marabá, aprovado pela Resolução nº 
465/2023 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 735/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 28 de Novembro de 2023
Valor Global: R$ 1.000,00 (um mil reais)
Vigência: 5 (cinco) meses, com inicio em 01/12/2023 e término em 
01/05/2024
Programação Orçamentaria:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública
Fonte: 01500000001
Naturezas: 339036 e 339047
Contratado: GILBERTO JUNIOR LIRA DAMASCENO
CPF: 427.788.672-87
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 1018071
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 348/2023-SEGUP 
Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 305/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-

tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Docente das disciplinas “Armamento e Tiro 
I” e “ Armamento e Tiro II”, nas Turmas I e II, para o Curso Complementar 
de Habilitação em Armas Longas da Guarda Municipal de Marabá, aprovado 
pela Resolução nº 465/2023 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 736/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 28 de Novembro de 2023
Valor Global: R$ 1.920,00 (um mil, novecentos e vinte reais)
Vigência: 5 (cinco) meses, com inicio em 01/12/2023 e término em 
01/05/2024
Programação Orçamentaria:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública
Fonte: 01500000001
Naturezas: 339036 e 339047
Contratado: ATHOS GARCIA TREPTOW
CPF: 037.805.972-68
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 1018068
CONTRATO: 27/2023/FISP - Exercício: 2023 
Objeto: Contratação de empresa para execução das obras de CONS-
TRUÇÃO DA DELEGACIA DE POLÍCIA CIVIL DE MURINIM, MUNICÍPIO 
DE BENEVIDES/PA. Valor  total:  R$ 1.735.053,01 (um milhão, setecen-
tos e trinta e cinco mil, cinquenta e três reais e um centavo). Data da 
Assinatura: 01/12/2023. Vigência: 01/12/2023  à 30/11/2024,  Processo 
nº 2023/866398. Funcional Programática: 44.101.06.181.1502.7559, Na-
tureza da Despesa: 449051, Fonte: 01759000041 e 02759000041. Con-
tratada: CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 18.409.353/0001-05, estabelecida na Avenida Manfredo Barata, 
n° 367, Bairro: Boa Esperança, município de Itaituba, neste Estado do 
Pará, CEP: 68.180-020. DPC RENATA GURGEL SANTOS BORGES, Diretora 
e Ordenadora de Despesas do FISP. CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA - 
EPP/MARCELLO PINTO BEZERRA.

Protocolo: 1017906
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 
347/2022-SEGUP/PA
Processo nº 2022/1608544
Exercício: 2023 
Origem: Tem origem na Ata de Registro de Preços Nº 002/2021-SEGUP/PA 
oriundo do Pregão Eletrônico de Registro de Preços Nº 014/2021-SEGUP/
PA e Processo Eletrônico nº 2022/1608544 - SEGUP/PA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses, com início a contar de 21/12/2023 e término em 20/12/2024.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 733/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 29 de novembro de 2023.
Valor  global: R$ 5.270.952,96 (cinco milhões, duzentos e setenta mil e 
novecentos e cinquenta e dois reais e noventa e seis centavos).
Da dotação orçamentária: 21.101.06.181.1502.8261 - Realização das 
Ações do Centro Integrado de Operações
Natureza: 339037
Fonte: 01500000001
Contratada: TSJ CONTACT CENTER LTDA
CNPJ: 07.567.687/0001-90
Endereço: Rua Ó de Almeida, nº 634 - Altos, Bairro Reduto, Belém/PA CEP 
66053190.
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1017738
..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2023-FESPDS
O Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - FESPDS, comu-
nica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔ-
NICA, do tipo MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO 
POR LOTE, modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Aquisição de aparelhos de musculação e equipamentos para o 
Quartel do Comando Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, com re-
cursos provenientes do Plano de Aplicação, oriundo do Termo de Adesão 
nº 27/2021, conforme especificações constantes no Termo de Referência, 
Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 15/12/2023.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt
-br (UASG: 928154)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 01 de dezembro de 2023.
Joyce Kelle Silva da Costa
Coordenadora do Núcleo de Licitação

Protocolo: 1017981
REAVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2023-FESPDS
O Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - FESPDS, comu-
nica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔ-
NICA, do tipo MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO 
POR ITEM, modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Aquisição de veículos do tipo VAN para renovação da frota própria 
da Polícia Militar do Estado do Pará, com recursos provenientes do Plano de 


